
 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  SERVIZIO ACQUISTI, APPALTI E CONTRATTI  
06123 Perugia – Italia   Telefono +39 075-5746238 
www.unistrapg.it 
 

IL DIRIGENTE 
 
Premesso che con la richiesta pervenuta in data 8 agosto 2024 al Servizio Acquisti, Appalti 

e Contratti tramite ticket istituzionale codice 5XA-L3M-7JSZ (Numero ticket: 21692) la 
Responsabile dell’U.O. Formazione, chiede l’avvio di avvio alle attività di formazione 
in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro, tramite conferimento diretto per 
servizi di formazione dei corsi di seguito indicati: 

1. PRIMO SOCCORSO – corsi preferibilmente in PRESENZA 
1. corso primo soccorso – 12h - per 23 unità di personale tecnico-ammnistrativo 

dell’Ateneo – nuovi addetti 
2. corso aggiornamento primo soccorso – 4h – per 7 unità di personale tecnico-

ammnistrativo dell’Ateneo 
2. SICUREZZA PARTE GENERALE E PARTE SPECIFICA - corsi in modalità a 

DISTANZA 
1. formazione per lavoratori parte generale - lettera a) del c. 1 dell'art.37, Titolo 

I, Capo III, sezione IV del D.Lgs. 81/08 - 4 h – per n. 60 unità di personale tra 
neoassunti TA, docenti, ricercatori e collaboratori ed esperti di madre lingua 

2. formazione per lavoratori parte specifica - lettera b) del c. 1 e c. 3 dell'art.37, 
Titolo I, Capo III, sezione IV del D.Lgs. 81/08 - 8 h – medio rischio - per n. 80 
unità di personale tra neoassunti TA, docenti, ricercatori e collaboratori ed 
esperti di madre lingua 

3. SICUREZZA per PREPOSTI – corso in PRESENZA 
1. corso per preposti – 8h - per n. 28 unità di personale TA e docenti (ods n. 66 

del 14/06/2023 e seguenti) 
4. SICUREZZA DIRIGENTI – corso in PRESENZA 

1. corso per dirigente – 16h – n. 2 unità di personale TA  

Premesso che nel medesimo ticket è indicato che per le attività in presenza l’Ateneo 
metterà a disposizione le proprie sedi, che il periodo di svolgimento delle attività 
formative dovrà essere dalla metà di settembre 2024 alla metà di dicembre 2024 e 
che al termine del corso secondo la frequenza delle ore svolte, il superamento del test 
finale è richiesto il rilascio dell’attestato di partecipazione; 



 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  SERVIZIO ACQUISTI, APPALTI E CONTRATTI  
06123 Perugia – Italia   Telefono +39 075-5746238 
www.unistrapg.it 
 

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 
Visto il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, recante “Attuazione dell’articolo 1 della 

legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei 
luoghi di lavoro” e successive modificazioni; 

Vista la Legge 24 dicembre 1993, n. 537, art. 14, comma 10: “i versamenti eseguiti dagli enti 

pubblici per l’esecuzione di corsi di formazione, aggiornamento, riqualificazione e riconversione 
del personale costituiscono in ogni caso corrispettivi di prestazioni di servizi esenti dall’imposta 
sul valore aggiunto ai sensi dell’articolo 10 del decreto del Presidente della Repubblica 26 

ottobre 1972, n. 633”; 
Visto lo Statuto (emanato con D.R. n. 80 del 13 aprile 2012 - ultime modifiche emanate 

con D.R n. 64 del 31/03/2023, successivo errata corrige con D.R. n. 158 del 16/06/2023 
- in vigore dal 7 aprile 2023); 

Visto il Regolamento generale di Ateneo, emanato con DR. N.46 del 14 febbraio 2024, nel 
testo vigente; 

Visto il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Ateneo, emanato con D.R. n. 
257 del 21 novembre 2012, nel testo vigente; 

Visto il Regolamento in materia di formazione professionale del personale tecnico-
amministrativo e dei collaboratori ed esperti linguistici (Emanato con D.R. n. 333 del 
22/12/2016); 

Visti, in particolare, gli articoli 17 co. 1 e 2, 49 e 50 co.1 lett. b) “Procedure di affidamento” 
del sopracitato Codice; 

Visto, in particolare, l’art. 37, commi 7 e 9, art.34, comma 2 bis e art. 45 D.L.gs 81/2008 - 
Formazione dei lavoratori e dei loro rappresentanti; 

Ritenuto opportuno effettuare una indagine di mercato acquisendo diversi preventivi degli 
enti di formazione presenti sul territorio; 

Visti i preventivi: 
� Gruppo Alta Formazione Srl - Sede Operativa: Passo Armando Vezzelli 4/1 – 16132 

GENOVA - P.IVA e C.F. 03225150832; prot. interno n. 18258 del 29 agosto 2024; 
� Gruppo Alta Formazione srl - Corsi di formazione Professionale Sicurezza sul lavoro, 

Sede legale: MESSINA -Via XXIV Maggio, 30 – 98122, Sede Operativa e Formativa: 
Passo Armando Vezzelli 4/1, 16132 GENOVA - P.IVA e C.F. 03225150832; prot. 
interno n. 18169 del 28 agosto 2024 e n. 18257 del 29 agosto 2024; 



 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  SERVIZIO ACQUISTI, APPALTI E CONTRATTI  
06123 Perugia – Italia   Telefono +39 075-5746238 
www.unistrapg.it 
 

� Informa S.r.l., Via Clauzetto, 12 - 00188 Roma, P.IVA 02024061000 – C.F. 
08327990589; (Prot. Informa INF-2024-01996 DEL 30/8/24), prot. interno n. 18401 
del 30 agosto 2024; 

� INNOVA Consulenze e Formazione, Viale del Lavoro, 44-46 - 35020 - Ponte San 
Nicolò (PD) - P.IVA 04523360289 - C.F. 04523360289; nr. 294/2024 del 28/08/2024, 
prot. interno n. 18256 del 29 agosto 2024; 

� Corsi online e servizi per la formazione a distanza - P.IVA 03104620368 - C.F. 
03104620368, prot. interno n. 18177 del 28 agosto 2024; nr. 93/2024 della STAR-T 
S.r.l; 

� ZEFIRO SISTEMI E FORMAZIONE SRL, Via Patrono d’Italia, 58 – 06081 Assisi (PG) - 
P.IVA: 02046590549, prot. interno n. 18260 del 29 agosto 2024; 

� PEDAGO SRL - Ente di Formazione Accreditato - Formazione e Consulenza per la 
Sicurezza sul Lavoro, Via Vittorio Emanuele, 63 - 91022 Castelvetrano -P.IVA 
02619520816; prot. interno n. 18154 del 28 agosto 2024 e n. 18688 del 5 settembre 
2024; 

� Lisa Servizi s.r.l. - Ente accreditato per la formazione in Regione Veneto n°4273, Via 
delle Industrie 19/c - 30175 Marghera (VE) - C.F. e P.IVA 03064890274, protocollo 
interno n. 18101 del 27 agosto 2024; 

� Vega Formazione S.r.l. - socio unico, Via Don Federico Tosatto, 23/35/39, 30174 
Venezia – P.IVA 03929800278; protocollo interno n. 18079 del 27 agosto 2024; 

Preso atto che l’offerta dell’operatore economico Informa S.r.l., Via Clauzetto, 12 - 00188 
Roma, P.IVA 02024061000 – C.F. 08327990589 - è stata selezionata dal servizio 
richiedente la prestazione e ritenuta congrua; 

Considerato che gli affidamenti di importo inferiore alle soglie europee avvengono nel 
rispetto del principio di rotazione e che, ai sensi del comma 6 dell’art. 49 del Codice, è 
comunque consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli 
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

Accertato che l’operatore economico è presente sulla piattaforma del MePA – Acquisti in 
rete, nel settore merceologico di competenza; 

Vista la conferma dell’OE del costo dei corsi, di seguito specificati, protocollo interno n. 
20934 del 4 ottobre 2024: 



 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  SERVIZIO ACQUISTI, APPALTI E CONTRATTI  
06123 Perugia – Italia   Telefono +39 075-5746238 
www.unistrapg.it 
 

-  Corso di formazione per addetti al primo soccorso (Aziende Gruppo B e 
C)” – 12h 

Sede di svolgimento: Università per Stranieri di Perugia 
Costi Il costo da corrispondere per l’attività sopradescritta è pari a € 864,00  

- Corso di aggiornamento per addetti al primo soccorso (Aziende Gruppo 
B e C)”– 4 h 

Sede di svolgimento: Università per Stranieri di Perugia 
Il costo da corrispondere per l’attività sopradescritta è pari a € 288,00  

- Corso di formazione generale lavoratori – 4 h 
corso erogato in modalità a distanza sincrona (videoconferenza)  

Il costo da corrispondere per l’attività sopradescritta è pari a € 240,00 a edizione 
per un totale di € 480,00  

- Corso di formazione specifica lavoratori rischio medio” – 8 h 
Modalità di erogazione: a distanza in modalità sincrona (videoconferenza) su 
piattaformaTeams 
Il costo da corrispondere per l’attività sopradescritta è pari a € 480,00 a edizione 
per un totale di € 1.440,00  

- Corso di formazione per preposti” – 8 h 
Sede di svolgimento: Università per Stranieri di Perugia 
Il costo da corrispondere per l’attività sopradescritta è pari a € 576,00  

- Corso di formazione per dirigenti” – 16h 
Sede di svolgimento: Università per Stranieri di Perugia 
Il costo da corrispondere per l’attività sopradescritta con Docenza senior è pari 

a € 1.150,00  
Preso atto che per l’affidamento del contributo in oggetto del presente decreto, il codice 

identificativo CIG è in fase di rilascio da parte di Anac; 
Considerato che trattandosi di affidamento inferiore ai 40.000,00 euro, non è previsto 

contributo a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, né a carico della Stazione 
Appaltante, né a carico dell’Operatore Economico;  

Visto il Bilancio Unico di Ateneo di previsione autorizzatorio 2024 approvato con 
deliberazione n. 254 del Consiglio di Amministrazione del 21 dicembre 2023; 



 
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4  SERVIZIO ACQUISTI, APPALTI E CONTRATTI  
06123 Perugia – Italia   Telefono +39 075-5746238 
www.unistrapg.it 
 

Accertata la disponibilità di risorse finanziarie alla voce COAN A.C.02.10.05 “Salute e 
sicurezza sui luoghi di lavoro” del Bilancio unico di Ateneo di previsione autorizzatorio 
2024; 

DECRETA 
 

- di autorizzare un affidamento diretto, tramite trattativa diretta sulla piattaforma 
MePA, per il servizio in preambolo all’O.E. Informa S.r.l., Via Clauzetto, 12 - 00188 
Roma, P.IVA 02024061000 – C.F. 08327990589 - per un importo di € 4.798,00 
(esente IVA, ai sensi dell'art. 14, comma 10 della Legge 24 dicembre 1993, n. 537);  

- di imputare il costo di Euro 4.798 (Esente art.14 c.10 L.537/93) alla voce COAN 
A.C.02.10.05 – “Salute e sicurezza sui luoghi di lavoro”, U.A.ATE.AMCE del Bilancio 
unico di Ateneo; 

- di nominare RUP per la presente procedura la dott.ssa Filomena Romanelli, 
Responsabile del Servizio Acquisti, Appalti e Contratti; 
 

- di nominare DEC la Dott.ssa Marta Giovagnoni, U.O. Formazione; 
 

Di dare atto che la liquidazione della fattura avverrà previo esito positivo della verifica 
della regolarità della fornitura da parte della dott.ssa Marta Giovagnoni, U.O. 
Formazione, e nel rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 legge 136/2010 ed a seguito 
dell’esito positivo degli accertamenti disposti in materia di pagamenti da parte delle 
PP.AA. (regolarità contributiva a mezzo DURC e art. 48-bis DPR 602/1973). 

In ottemperanza all’art. 1, comma 32, della legge 190/2012 nonché agli articoli 23 e 37, 
comma 2, del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, il contenuto e gli estremi del 
presente provvedimento verranno pubblicati sul sito istituzionale dell’Università nella 
Sezione “Amministrazione trasparente”. 

    
                   IL DIRIGENTE  
                                                                       Dott. Luigi Botteghi 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 
 


